A fortuna, venisset haud dubie Brundusium in eorum potestatem, vique expugnatum fuisset; jam enim vallum superaverant, atque e turribus cum iis qui intra urbem erant, dimicabant; sed major eorum pars, crebris oppugnationibus quassata, in terram decidit, et ex iis quamplurimos secum traxit, siveque re infecta redire. Siculi autem, cum neclam adesset Gulielmus, iniere consilium arcis per conditiones Romanis dedenda. Verum fortuna, certo quasi temporis quodam spatio se Romanos secutram esset pacta, idque jam elapsum sensisset, illis in media civitate relictis, recessit. Dum enim hic Siculi deliberant, munitiatur oppidanis Gulielmum magno cum exercitu prope adesse. Quibus auditis, consilium id intermisere et in muros progressi frequenti plausu quasi depulsis iam inde Romanis festinum egerunt diem.

45. Ille tum ibi gerebantur. Movens vero Myzia Gulielmus cum universo exercitu versus Brundusium contendit, dum classis Sicula ad parvulam insuam Brundusio paucis abhinc stadiis obversam appellat: ab utraque enim parte Romanos adorari statuerat. Sed illos, quoniam extemplo navale committerent praelium priusquam a Gulielmo imperterent, nescio quod pravum consilium, et quod illis fatale quoddam impendebat damnum, avertit. Dum enim contra utrumque certamen ineunt, res imperatoris pessumdedere. Novum 167 quippe Byzantio exercitum exspectantes quoique adesset ille (quod brevi futurum arbitrabantur), hostes aggredi distulerunt. Ubi vero Gulielmum prope adesse afferunt, tum vero etiam inviti utrumque ineunt praelium. Duos itaque spectatæ in bello virtutis detectos viros, Joannicum quemdam Critoplem et Pæramen natione Persam, cum Iberis et Massagetis ad velandum cum hostibus praemittunt. Ubi se iis statim immiscuere, utpote ad quintum et quadragesimum stadium castra habentibus; fugientes, quorum brevis ad suos erat redditus, a tergo invadunt, multis de extrema cedunt acie, plurimosque sarcinarios capiunt equos, tandemque erecto ad hæc militari signo Brundusum revertuntur. Verum a Siculis eadē clades in levi habita, cum in tanta multitudine vix perciperetur. Similiter atque vero jam proxime Romanos castra ii adinovere, ita ut partis utriusque populatores miscerentur, ordinaverunt acies: jam nec procul a portu aberat illorum classis. Talis erat rerum apud Siculos status. Tum vero maxime a Romanis, qui jam antea militum numero longe inferiores hostili erant exercitu, defluxit robur et audacia. Nam et aliorum sociorum quam plures ab his sunt dilapsi, et Celtarum non ignobilis turma, quæ sub Romanis stipendia merebat, ad Gulielmum occultissime transivit. Ea ubi is vidit, utendum occasione temporis putavit 168 ne interea Robertus, quem contractis copiis adventare rumor erat, auxilia iis ferret, aut terrestres maritimæ copiæ ab imperatore missæ subvenirent. Instrueta itaque

per turmas acie processit. Romani autem, vel non reponente, vel forte tergiversante Roberto, copiis pariter instructis, et ordinata prout potuere acie, adversa fronte constitere. Horrendum quid tum erat, exigua Romanorum vim cum universis Siculorum copiis depugnaturam intueri. Aliquandiu a congressu ultraque pars abstinguit. Sed mox quidam eques stipendiarius, e Romanorum phalange procurrens in medium, hostem, qui singulari certamine secum vellet congregari, evocat. Sicque invicem concurrentes, prælium ineunt: quod mane captum ancipiti aliquandiu marte protractum est, Romanis fortissime dimicantibus: verum Siculis deinceps multitudine sua eos circumfundentibus, tandem illi fugantur. Fugientium multi cecidero, multi vivi capti sunt, alii crebra impulsione summoque impetu in urbem sese recepero, atque in his dux ipse Alexius. Dueas vero extra mœnia relictus, non prius et ferire et feriri abstinet, quam circumclusus ab hostibus post longam et pertinacem pugnam captus est. Postquam illum cepere Siculi, alios qui in urbe erant sine labore velut reti conclusos habuerunt. Sie partam antea a Comneno et Duca gloriam extinxit eorum imprudentia. Ita igitur eorum qui nunc vivunt alii cum in rebus militaris operam studiumque non contulerint, publicam rem evertunt: alii autem **169** qui hanc serie quidem imperatoris artis partem attigerunt, in pluribus peccant. Ars enim etiam quedam est exercitus præfectura: et qui ad eam accedit, varia ac multiplex scientia sit instructus necesse est et ad quoslibet ejusdem usus, cum id tempus postulaverit, accommodatus. Nam et fugere interdum nullo cum pudore; si res jusserrit, et rursum pertinaciter insequi hostem necesse est, utrumque prout rerum status tulerit. Ubi vero consilio magis quam manu videtur res gerenda, ad extrema descendere rerumque summam experiri detrectandum. Multis etenim iisque diversis rebus ad unum victoriæ suæ tendentibus, nil refert quibus quis usus ad eum pervenerit. Si Romani itaque, cum careret iis copiis Alexius, quas adducendas jusserrat imperator, Siculis sese viribus imparc cernentes, exercitum in naves transduxissent, cumque illorum classe conflixissent primum, procul dubio tum debellasent hostes et recessum e continentis partis mari resarcivissent victoriis: et sic postmodum, cum id postulasset occasio, in continentem iterum egressi, cum majoribus in Italia viribus bellum consecisset. Sed enim illi non sine dedecore recedi posse rati, amissi totius perditique exercitus ignominiam incurserunt.

Ἄδοξαν εἰς τὴν τοῦ πανστρατι διεφθάρθαι περιπεπτώκασιν ἀτιμίαν.